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ABSTRAKT

DUBEC, Štěpán. Analýza průběhu podpovrchových struktur v reprezentativních

řezech výzkumných povodí. České Budějovice, 2014. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Zemědělská fakulta. Katedra krajinného

managementu. Vedoucí práce Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Klíčová slova: elektrická odporová tomografie, ERT, geoelektrické metody,

geofyzikální průzkumné metody, nepropustné geologické podloží

Tato diplomová práce je zaměřena na popis podpovrchových struktur a zjištění

uložení geologického nepropustného podloží v zájmových oblastech výzkumných

povodí Kopaninského a Jenínského potoka. K terénnímu měření byla zvolena

geofyzikální geoelektrická metoda tzv. mnohožilného kabelu (ERT - elektrická

rezistivní tomografie). Tato metoda geofyzikálního průzkumu poskytuje informace

o podpovrchových strukturách, ověřuje hypotézy a přináší nové informace

o litologické a strukturální situaci pod povrchem země. ERT měření bylo

uskutečněno automatickým geoelektrickým systémem ARES, v kombinaci s tzv.

inteligentními elektrodami. Získaná naměřená data byla vykreslena pomocí

programu Res2DInv ve formě vertikálních řezů elektrické rezistivity, které sloužily k

interpretaci. Získané výsledky, tedy určení hloubky a průběhu nepropustného

podloží, jsou důležité pro zpřesnění datových vstupů jak pro modelování srážko-

odtokových procesů především v oblasti kalibrace a validace jednotlivých nastavení

modelů, tak i pro ostatní hydrologické analýzy a studie prováděné v rámci

výzkumných projektů. Informace o hloubce nepropustného podloží je použitelná

jako jeden z dílčích vstupů např. do hydrologického modelu MIKE SHE.

ABSTRACT

Keywords: electrical resistivity tomography, ERT, geoelectric methods, geophysical

methods, impermeable geological bedrock

This theses is focused on the description of subsurface in the area of interest -

Kopaninský and Jenínský stream catchment - and consequently thy most accurate

interpretation depth of impermeable bedrock. Geophysical multicable metod (ERT -

electrical resistivity tomography“) was selected for field measurements. This method

of geophysical survey provides the information on subsurface structures, verifies

hypotheses and brings new information on the lithological and structural conditions

below the surface. ERT measurements were performed automatically by

geoelektrical ARES device in combination with inteligent electrodes. The data

obtained by field measurements were plotter in the form of resistive sections (using

ReS2DInv software) which were used for the later interpretation. The given results

determine the depth and process of impermeable bedrock which are important for

more accurate data inputs like for modeling rainfall-runoff processes especially in the

field of calibration and validation of each adjustment of models as well as for the

next other hydrogical analyzes and studies carried out in the research projects. The

purpose of this work is to determine the depth of impermeable bedrock and could

serve as a data input for MIKE SHE hydrological modeling.
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1 ÚVOD
Geologický průzkum do velkých i malých hloubek, má-li být efektivní, musí

ve stále větší míře využívat způsobů průzkumu, které mu umožní sledovat zkoumané

území spojitě a upřesnit tak informace mezi průzkumnými díly (MAREŠ, 1990).

Mezi často aplikované metody při řešení různých geo-morfologických

problémů patří celá paleta geofyzikálních metod. Jejich význam roste zejména v

poslední době a souvisí s řadou výhod, zahrnujících operativnost, ekonomičnost a

nedestruktivní přístup. Hlavní výhodu běžně v terénu používaných geofyzikálních

metod lze spatřovat v relativně levném a rychlém získání informací o geologickém

podloží do hloubky řádově jednotek až desítek metrů. Slouží tedy zejména v

situacích, kdy je třeba verifikovat vizuální geomorfologickou interpretaci a podložní

struktury není možné analyzovat z odkryvů, kopaných sond nebo s pomocí finančně

velmi náročných vrtných prací (DURAS A KOL., 2005).

Geofyzikální měření vzhledem ke svému charakteru zkoumá horninový

masív mnohem více prostorově než je to možné u zkoumání geologického a zejména

geotechnického (BLÁHA A KOL., 2009).

MAREŠ (1990) popisuje zemskou kůru jako nehomogenní, tvořenou

jednotlivými bloky, ty pak horninami různého původu a geologického stáří. Odlišné

fyzikální vlastnosti hornin nebo tektonických jednotek (hustota, magnetická

susceptibilita, měrný odpor, radioaktivita, tepelná vodivost a elastické parametry)

ovlivňují lokálně fyzikální pole Země. Ze změn ve fyzikálních polích Země můžeme

proto zpětně soudit na nehomogenity v zemské kůře.

Předkládaná diplomová práce (zaměřená na popis podpovrchových struktur

v zájmových oblastech výzkumných povodí a následně co nejpřesnější interpretace

hloubky geologického podloží) se snaží o detailní teoretický popis jednotlivých

geofyzikálních průzkumných metod, o seznámení se s jejich přístrojovou základnou,

možnými faktory, které geofyzikální měření ovlivňují, způsoby zpracování

naměřených dat, interpretačními postupy a jejich nejběžnějšího využití v praxi.

Pro komplexní pochopení a dotvoření uceleného přehledu možností řešení

problematiky byl literární přehled doplněn o popis horninových a půdních vrstev v

zemské kůře a o přehled různých variant geofyzikálních metod nebo jejich

kombinací použitelných pro průzkum horninového podloží.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 HORNINOVÉ VRSTVY

2.1.1 Struktura kontinentální kůry
Studiem Země a především zemské kůry se zabývá geologie (BABUŠKA A

MUŽÍK, 1981).

Zemská kůra je zevním kamenným obalem, na němž se odehrávají veškeré

geologické pochody a kde je tedy vlastní pracovní pole geologie (CHÁBERA, 1956).

Kontinentální kůra je část kontinentální litosféry, spočívající nad Mohorovičovou

diskontinuitou, tvoří svrchní, diferencovanější a geologicky zralejší části

kontinentální litosféry. Podle KACHLÍKA (2001) průměrná mocnost kontinentální kůry

vyplývající ze seismických a gravimetrických výzkumů činí 35 km. Podle KUMPERY

A KOL. (1988) je svrchní vrstva kůry vyvinuta jen místy. Skládá se ze sedimentů,

jejichž mocnost nepřesahuje 10 až 15 km.

2.1.2 Vznik a úložní poměry hornin
BABUŠKA A MUŽÍK (1981) rozdělují petrografii, která se zabývá studiem hornin

na petrografii všeobecnou, zabývající se obecnými zákonitostmi vzniku, přeměny a

zastoupení hornin v zemské kůře, a petrografii systematickou, jež popisuje jednotlivé

typy hornin a řadí je do určité soustavy (systému). V poslední době se podle nich

užívá také hojně názvu petrologie, zejména pro tu část petrografie, která se zabývá

vznikem hornin (petrogenezí). Podle vzniku horniny dělíme na (HABĚTÍN A KOL.,

1973); (BABUŠKA A MUŽÍK, 1981):

- vyvřelé (magmatické - např. žula, čedič, znělec);

- usazené (sedimentární - např. pískovec, slepenec, břidlice);

- přeměněné (metamorfované - např. rula, svor, fylit).

V nejsvrchnějších pásmech zemské kůry převládají horniny usazené (do

hloubky 5km), v hlubších polohách horniny přeměněné a zejména magmatické, které

posléze úplně převažují (HABĚTÍN A KOL., 1973).

Odvětví geologie, které se zabývá studiem geologické minulosti Země,

se nazývá historická geologie. Základem historické geologie je stratigrafie - tj.

nauka o vrstevních sledech (CHLUPÁČ, 2001).
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Horniny zemské kůry vytvářejí při svém vzniku tělesa určitých tvarů, které

jsou dány procesy, které vedly k jejich vzniku, např. sedimenty vytvářejí vrstvy,

intruzivní tělesa žíly, trojrozměrné rozsáhlé plutony atd. (KACHLÍK, 2001). Mocnost

jednotlivých vrstev nebývá často na všech místech stejná. V některých místech se

mocnost vrstvy zmenšuje, vrstva se ztenčuje, na jiném místě je mocnost téže vrstvy

větší, vrstva naduřuje (CHÁBERA, 1956).

Z hlediska studované problematiky se uvažuje o horninách jako o prostředí,

které umožňuje nebo neumožňuje influkci nebo infiltraci srážkových nebo

povrchových vod, oběh podzemních vod, vytváření zásob podzemních vod a jejich

odvodnění do hydrografické sítě (HEJNÁK, 2004).

2.1.3 Hydrogeologický režim
Část vodních srážek spadlých na povrch zemský stéká vlivem gravitace


[…]


zprůměrování hodnot a nedostatečnému rozlišení výsledného měření spíše o odhad.

4.2.4 Diagnostika půdní sondýrky J116 z lokality povodí

Jenínského potoka
Diagnostiku půdních vzorků získaných při rebonitaci plochy na povodí

zhotovil Fučík Petr; Ing. Ph.D.; VÚMOP; oddělení Hydrologie a ochrany vod.

Zmíněná rebonitace proběhla bohužel zcela nezávisle na tomto geofyzikálním měření

a z toho důvodu nebude zřejmě pro porovnání dostatečně reprezentativní. Ukázka

popisu provedené sondy nazvané J116 (Tab. 12) byla vybrána za nejlépe

srovnatelnou informaci z důvodu nejbližší vzdálenosti od proměřeného transektu.

Umístění sondy J116 vůči transektu T3b je znázorněno na (Obr. 13)

Tab. 12 Diagnostika půdní sondýrky J116. Zdroj: (© FUČÍK, 2012-2013)

Bod Horizont
Hloubka

[cm]
Novák Poznámky

Ozn.

Půd

Poznámka

celková

J116

Ad 0-23 h
nevětrání až

nahoru, slída ano,

úlomky substrátu

KAg

charakteristi

ká půda pro

zlom /

přechod, i

tak dost

oglejeno

Bvg 23-40 hp

od 20-25 cm

nepropust

horizont, rezavé,

vysráž. Fe

Bv/C 40-59 p hodně navětr.

substrát
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4.2.5 Porovnání výsledků půdní sondýrky J116 s výsledným

odporovým řezem transektu T3b

Obr. 22 Vertikální řez elektrické rezistivity měrného profilu transektu T3b s vyznačením

hloubkového dosahu půdní sondýrky J116 (vyznačeno černě, tučně).

Z přehledu různých výše uvedených možností porovnávání výsledných

odporových řezů pro účely interpretace možného rozložení svrchních půdních

horizontů se tedy jeví varianta - provedení měření metodou ERT s kratším rozponem

elektrod (0,2 m) a doplněním o informace provedením půdních sondýrek, popř.

hlubšího vrtného průzkumu - jako nejvhodnější. Pro konečné potvrzení této

eventuality však nebyly k dispozici potřebné vzájemně porovnatelné údaje.
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5 ZÁVĚR

Aplikovaná metoda elektrické rezistivní tomografie se ukázala jako vhodný

nástroj pro studium podpovrchových geologických struktur a určení hloubek

nepropustného geologického podloží. Její výhody (vzhledem k ostatním

geofyzikálním metodám) lze sledovat zejména v rychlosti provedení terénního

průzkumu, rychlé vizualizaci naměřených dat, a pokud se jedná o vysoce kontrastní

prostředí, tak také relativně úspěšné interpretaci záznamu. V neposlední řadě je nutno

ocenit její nedestruktivní charakter.

Interpretované výsledky se již v minulosti ukázaly jako vhodné pro případnou

aplikaci dat do hydrologických modelů. Informace o hloubce a průběhu

nepropustného podloží je použitelná jako jeden z dílčích vstupů např. do

hydrologického modelu MIKE SHE. Získáním dalších porovnatelných zdrojů došlo

k jejich celkovému rozšíření a zkvalitnění.

Výsledné hodnoty z povodí Kopaninského potoka byly v roce 2011

prezentovány v rámci periodické zprávy projektu NAZV QH82095 – Vliv rozmístění

druhů pozemků v povodí na odtok a odnos vybraných látek (2008-2012, MZE/ GH).

K zpřesnění zjištěných výsledků se obecně doporučuje využít možností

použité aparatury a zvolit alespoň dvě uspořádání elektrod, popřípadě použití i

dalších možných variant geofyzikálních metod (MRS – mělká refrakční seismika,

GPR – georadarový průzkum). Ještě k bližší specifikaci zjištěných hloubek podloží

by jistě přispělo provést vedení transektů v hustší síti studovanou plochou. Jednotlivé

podpovrchové geologické struktury a hloubka nepropustného podloží nemusí být

v území přítomny uniformě. Vhodným řešením pro získání objektivnějších výsledků

by jistě byla i varianta aplikovat shodné měření na transektech opakovaně a tím

výsledky podpořit. V nejlepším případě ještě situaci ověřit provedením sondovacích

prací nebo vrtného průzkumu. I z důvodu, že v širším měřítku nebyly prozatím tyto

informace pro potřeby této práce k dispozici, bylo možné interpretované mocnosti

vrstev rozdílných měrných odporů hodnotit hlavně kvalitativně.

Pro možnost užití metody při zjišťování rozložení svrchních půdních

horizontů je použití této metody také možné. Musí být ovšem použito značně

kratšího rozponu mezi elektrodami na multikabelu v sekci. Krok 0,2 metrů se jevil

jako optimální. Při kratším rozestupu mezi elektrodami je přirozeně také nutno

počítat s faktem kratšího délkového i hloubkového dosahu (popřípadě počítat
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s časově náročnějším proměřováním nebo zapojením značného a nákladného

množství multielektrodových kabelů a tím dosáhnout znásobení těchto informací).

Kvůli kratší sondované délce transektu nemusí být, kvůli charakteru metody a

zákonitostech jejího hloubkového dosahu, odhad uložení nepropustného podloží

možný.

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně mladou geoelektrickou metodu,

bude zapotřebí dalších měření, vývoje a výzkumu k celkovému zlepšení možností

interpretace výsledných dat (testování přesnosti měření ve větších hloubkách;

posouzení vlivu rozestupu měřících elektrod na rozlišovací schopnost zvoleného

uspořádání; sestavení kalibračních křivek v závislosti měrného elektrického odporu

na vlhkosti; atp.). Bezesporu se ale jedná o velmi perspektivní metodu

pro geologický, popř. hydrogeologický průzkum.
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