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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná diplomová práce bc. Štěpána Dubce na téma využití geofyzikálních metod pro detekci nepropustného
podloží na dvou sledovaných lokalitách je svým tématem, náplní i zpracováním na vysoké úrovni. Student se musel
během práce na DP seznámit s moderním monitorovacím nástrojem a nastudovat související, poměrně náročnou, teorii.
Je zřejmé, že se nyní v této problematice dobře orientuje, což dokazuje jak předložený přehled geofyzikálních metod, tak
diskuze výsledků a závěry práce.
Po formální a jazykové stránce hodnotím práci jako velmi nadprůměrnou. Text je srozumitelný, přehledně členěný,
s minimem překlepů nebo chyb.

Následující text shrnuje konkrétní kritické postřehy, které se týkají zejména literární rešerše. Navrhuji, aby se diplomant
vyjádřil k tučně zvýrazněným pasážím. Celkově vysokou kvalitu práce jsem vyjádřil tabelárně (výše). Vhodnost metodiky
formálně nehodnotím, neboť předpokládám, že zvolená metodika byla z velké části studentovi zadána. Práce je nicméně
po metodologické stránce v pořádku.

Rešeršní část diplomové práce začíná všeobecným úvodem, ve kterém je, mimo jiné, popsáno složení zemské kůry, vznik
hornin nebo režim proudění podzemní vody. Je čerpáno zejména z českých publikací, většinou učebnic, což je v této části
v pořádku. Literární rešerše je dle mého názoru tematicky příliš široká, velmi popisná, často zabíhá do trivialit (kapitoly 2.1
a 2.2). Návaznost na skutečně vykonanou práci je zřejmá, lze však očekávat, že čtenáři diplomové práce budou
s popisovanými základy („textbook knowledge“) už obeznámeni. Tato námitka neplatí od kapitoly 2.3 dále. Obecně
postrádám odkazy na aktuální publikace, případové studie a hodnotné vědecké články, ze kterých by vyplýval aktuální
stav poznání využití ERT v hydrogeologických aplikacích.

Vzhledem k tomu, že jsou často citovány práce ze 70. a 80. let minulého století, se autor nevyhnul drobným nepřesnostem
(např. na str. 10 jsou citováni Babuška a Mužík (1981!) „… podle kterých se v poslední době hojně užívá…“. Místy jsou
citace nadužívány, jsou uváděny i u všeobecně známých skutečností (např. „studiem zemské kůry se zabývá geologie“,
dělení hornin dle vzniku atd.).

V úvodním odstavci popisu hydrologického režimu (str. 11) je naznačen cyklus oběhu vody v přírodě. Část týkající se
odtoku a infiltrace vody do půdy je extrémně stručná a vzhledem k současnému stavu poznání značně nepřesná (takto
popisoval srážko-odtokový proces Horton ve 40. letech 20. století, nicméně už on si byl vědom jeho omezené platnosti).
Ačkoliv toto není hlavním cílem práce, měl by být i vodní režim popsán korektně, když už je zmíněn. Navíc sledování
srážko-odtokového procesu je jedním z hlavních cílů výzkumu na zmiňovaných povodích. Bude-li při obhajobě DP
prostor, navrhuji, aby diplomant formování odtoku na experimentálních povodích podrobně popsal.

Chybí mi rozdělení půdy na nasycenou a nenasycenou zónu. Geofyzikálních metody jsou často využívány právě pro
identifikaci polohy hladiny podzemní vody. Proces infiltrace je popsán dle teorie zavedené v hydrogeologii. Např.
hydraulickou vodivost (K) lze jen stěží nazývat koeficientem hydraulické vodivosti, když je její hodnota funkčně závislá na
aktuálním potenciálu. Pokud bychom K definovali jako pouze nasycenou hydraulickou vodivost (jak je v textu naznačeno),

tato hodnota říká jen málo o „schopnosti vody infiltrovat do půdy“.

Str. 28 – nerozumím, proč jsou seismické metody popsány podrobněji než geoelektrické (obdobně i pro gravimetrickou
metodu). Jaký je smysl uvádění rovnic pro rychlost šíření vln, když např. u GPR uvedeny nebyly? Domnívám se, že popis
principu a typického využití metody je adekvátní, cokoliv navíc je nadbytečné.

Str. 61, 3. ods. – pomocí programu Res2DInv nehledáme minimální shodu mezi měřením a modelem, ale naopak
maximální. Resp. minimalizujeme sumu čtverců odchylek (chyby) mezi všemi měřenými body (jak je správně uvedeno
v dalším odstavci).

Str. 64 , 65 – závislost rozponu mezi elektrodami a monitorované hloubky patří do metodické části, ne do výsledků

Str. 67 – osobně si myslím, že vyhodnocená vyšší zaznamenaná el. rezistivita okolo 190 m není chybou měření. Tato
struktura by mohla být podložím, horninou, která u rozvodnice vystupuje blízko k povrchu. Její skutečný tvar
pravděpodobně nebude přesně odpovídat vyhodnocenému poli rezistivit. Nepravidelnost rozhraní je pravděpodobně
způsobena různou mírou rozpukání a zvětrání vystouplého podloží. Lokálně vodivá místa mohou odpovídat puklinám
nebo nebo silně zvětralé hornině. Vzhledem k blízkosti komunikace může být vysoká el. vodivost zátoků v puklinách
umocněna infiltrovanou solí aplikovanou během předchozí zimy (pouze neověřená hypotéza). Diskutovaný negativní vliv
způsobený různým kontaktem elektrod s půdou by neměl ve sledovaném měřítku mít velký vliv. Ve zmiňované studii Zumr
et al. (2006) bylo monitorováno menší měřítko, kde je tento efekt výraznější.

Jako doplňující otázku navrhuji porovnat ortofotografie nebo terénní průzkumy s vyhodnocenými poli elektrické
rezistivity. Lze na výsledcích z ERT vypozorovat vliv výrazných povrchových prvků (jsou-li přítomny)? V DP jsou
diskutovány silnice, potok, skalní výchoz. Lze pozorovat i jiné výrazné rysy jako např. skoková změna landuse,
velké solitérní stromy, změnu sklonu, balvany, drenáž apod.?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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